
PROCEDURA APERTA N. 1/2013 PER L’AFFIDAMENTO IN DUE LOTTI DEI SERVIZI 
DI COPERTURA ASSICURATIVA PER L’AUTOMOBILE CLUB D’ITALIA/SERVIZIO 
ATTIVITA’ SPORTIVE 
CIG n. 5269166 
 
 
Con riferimento alla procedura in oggetto, si comunicano i quesiti pervenuti da parte di alcuni 
operatori economici. Le risposte vengono di seguito pubblicate al fine di garantire la massima 
trasparenza ed il rispetto della par condicio tra tutte le società interessate all’affidamento del 
servizio di copertura assicurativa per l’Automobile Club d’Italia/Servizio Attività Sportive 

 
 
1) QUESITO 
L’articolo 39 del capitolato di gara  dispone che, qualora la somma delle percentuali di 
invalidità permanente, riscontrabili dalla Tabella Lesioni, superi il 5% si darà luogo ad 
indennizzo solo per la parte eccedente tale percentuale. 
Nel primo capoverso dell’articolo, invece, si distingue la percentuale di franchigia a seconda 
dell’appartenenza dei soggetti assicurati alla categoria A, B, C.  
Quale è la percentuale di franchigia prevista per le categorie B e C? 

 
            RISPOSTA 

Si specifica che, mentre per la categoria “A” la franchigia è fissata nella misura del 5%, 
quella prevista per le categorie “B” e “C” deve intendersi pari al 3%; pertanto, qualora il 
complesso delle lesioni riportate, desumibili dalla consultazione della Tabella Lesioni, 
risultasse superiore al 5% per i soggetti A e al 3% per i soggetti B e C sarà previsto 
l’indennizzo esclusivamente per la parte eccedente tali percentuali”. 
 
 
2) QUESITO 
Si chiede di conoscere, in merito alla gara in oggetto, le statistiche sinistri relative  agli 
ultimi quattro anni di copertura assicurativa. 
 
 RISPOSTA 
Le statistiche sinistri sono state pubblicate sul sito istituzionale dell’Ente unitamente a tutti 
gli altri documenti di gara 
 
 
3) QUESITO 
Si chiede di sapere dove è possibile reperire copia delle condizioni contrattuali in corso  
relative ai servizi assicurativi ACI 
 
 RISPOSTA 

Le condizioni contrattuali in corso sono pubblicate sul sito  www.csai.aci.it sezione 
Assicurazioni- Servizi di copertura Assicurativa 
 
 
4) QUESITO 
Nella polizza infortuni il pagamento del premio annuo lordo di cui all'art. 11 del capitolato, 
deve essere effettuato in un'unica soluzione? 
 
RISPOSTA 
No, il premio  deve essere frazionato in rate trimestrali con scadenze rispettivamente 01/03 
01/06 01/09 01/12 di ogni anno 
 
 



5) QUESITO 
A chi è rivolta la copertura assicurativa Responsabilità Civile Generale?  
 
 RISPOSTA 
Differentemente da quanto indicato nella sezione premi del capitolato la garanzia deve 
intendersi prestata esclusivamente ai soggetti appartenenti alle categorie B e C come 
meglio specificato all’articolo 47 della sezione 2. 
 
 
 
 
 

 
 


